Совет Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

                  РЕШЕНИЕ
от 29 августа 2014 г. № 53

Об утверждении Положения о порядке признания молодых семей,  нуждающимися    в  улучшении жилищных условий

на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан»

    В соответствии ст.51 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации № 1050 от 17.12.2010 года   «О федеральной целевой программе «ЖИЛИЩЕ» на 2011-2015 годы»,
       Совет Городского поселения Чишминский поссовет  муниципального района Чишминский район решил:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.
      2. Контроль за  исполнением данного решения возложить на главу Администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета
Городского поселения Чишминский поссовет

                        муниципального района Чишминский район

Республики Башкортостан
 А.А.Рафиков
Приложение
к решению Совета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального

района Чишминский район Республики Башкортостан

от « 29»  августа 2014г. № 53
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ,                 НУЖДАЮЩИМИСЯ   В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ               НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                         ЧИШМИНСКИЙ ПОССОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧИШМИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение «О порядке признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ (далее Положение) разработано на основе Жилищного кодекса РФ, Постановления Правительства от 17 декабря 2010 г. № 1050 «О Федеральной целевой программе «ЖИЛИЩЕ» на 2011 - 2015 годы», и определяет порядок признания молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в целях включения молодых семей в списки участников подпрограммы

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

2.1. В настоящем положении используются следующие понятия:

2.1.1.Молодая семья - возраст каждого из супругов, в которой не превышает 35 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет и одного и более детей, признанная в соответствии с настоящим положением нуждающейся в улучшении жилищных условий;

2.1.2. Нуждающиеся в улучшении жилищных условий - граждане, признанные таковыми в порядке и по основаниям, установленным действующим законодательством;

2.1.3. Договор  социального найма жилого помещения - договор, по которому собственник жилого помещения или уполномоченным им орган (наймодатель) обязуется передать гражданам жилое помещение в муниципальном жилищном фонде;

2.1.4. Специалист администрации Городского поселения  Чишминский поссовет – Комиссия по жилищным вопросам при администрации Городского поселения   Чишминский поссовет

3. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УПОЛНОМОЧЕННЫХ ИМИ ОРГАНОВ В ВОПРОСАХ  О ПРИЗНАНИИ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ НУЖДАЮЩИХСЯ В  УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ

3.I. Совет Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ:

3.1.1. Осуществляет  полномочия, предоставленные Совету Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ федеральными законами и законами Республики Башкортостан.

3.2. Администрация Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ:

3.2.1. Осуществляет полномочия в соответствии с законодательством РФ, РБ.

3.3. Специалист администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ: Комиссия по жилищным вопросам при администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ:

3.3.1.Консультирует, информирует граждан, организации, учреждения по вопросам признания молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

3.3.2. Ведет журнал регистрации заявлений о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий с целью участия в подпрограмме (приложение № 1) и выдает расписку в получении документов для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий с целью участия в подпрограмме .

3.3.3. На каждую молодую семью, признанную нуждающейся в улучшении жилищных условий, заводится учетное дело, в котором содержатся копии документов, представленных в соответствии с пунктом 4.2.3 настоящего порядка. Учетному делу присваивается номер, соответствующий номеру в журнале регистрации заявлений.

3.3.4. Рассматривает заявление о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, с целью участия в подпрограмме в течение пятнадцати рабочих дней со дня его поступления.

3.3.5.По результатам рассмотрения заявления о  признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, составляется заключение о признании или отказе в признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий с целью участия о подпрограмме (приложение №2),

3.3.6.Выдача молодым семьям заключения о признании или отказе в признании с целью участия в Подпрограмме производится под роспись гражданина в получении этого документа, а направление по почте указанного документа осуществляется заказным письмом с уведомлением о его вручении гражданину. Дата выдачи документа фиксируется в журнале регистрации заявлений, о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, с целью участия в Подпрограмме.

3.3.7. Ведет архив документов по молодым семьям нуждающихся в улучшении жилищных условий.

4. ПРИНЯТИЕ НА УЧЕТ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ НУЖДАЮЩИХСЯ В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ
4.1.Условия признания молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий:
4.1.1. Нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются молодые семьи, в т.ч. неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного и более детей:

а) зарегистрированные на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ;

б) имеющие обеспеченность общей площадью жилого помещения на одного члена семьи ниже учетной нормы жилья, установленной в Городском поселении Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ на момент рассмотрения заявления. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений;

в) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, согласно Перечня, установленного Правительством Российской Федерации, при котором совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности;

г) проживающие в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для постоянного проживания, в домах государственного, муниципального и общественного жилищного фонда (акт обследования);

д) возраст каждого из супругов, либо 1 родителя в неполной семье не должен превышать 35 лет.

4.2. Порядок признания молодых семей,  нуждающихся в улучшении жилищных условий.

4.2.1. Для признания молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий одним из супругов подается заявление на имя Главы администрации Городского поселения    Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ.

4.2.2 Заявление гражданина регистрируется в Книге регистрации заявлений граждан о принятии на учет в качестве молодых семей нуждающихся в улучшении жилищных условий, книга находится в Уполномоченном органе (комиссия  по жилищным вопросам).

4.2.3. Для рассмотрения заявления специалист администрации Городского поселения    Чишминский поссовет  запрашивает у гражданина следующие документы:

- копии паспортов членов семьи (страницы - фото, дата выдачи и место регистрации,   семейное положении и дети);

- копии свидетельств о рождении детей;

- копию свидетельства о браке (на неполную семью не распространяется);

-  выписку из домовой книги с места регистрации обоих супругов;

- копию финансово-лицевого счета с места регистрации обоих супругов;

- копии документов, подтверждающие право пользования жилым помещением заявителем и членами его семьи: договора, ордера или решения о предоставлении жилого помещения, свидетельства о праве собственности на жилое помещение и т.п.;

- документ, подтверждающий несоответствие жилого помещения установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства РФ (акт обследования).

4.2.4 Заявление и документы, необходимые для признания молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий, рассматриваются комиссией по жилищным вопросам при администрации Городского поселения Чишминский поссовет в течение тридцати рабочих дней со дня представления всех необходимых документов. По итогам проверки предоставленных документов, специалист администрации Городского поселения  Чишминский поссовет, выносит предложение и предлагает комиссии по жилищным вопросам при администрации Городского поселения Чишминский поссовет принять решение о признании молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий, либо об отказе в признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий.

4.2.5 Комиссия по результатам рассмотрения заявления составляет протокол, специалист администрации Городского поселения    Чишминский поссовет готовит проект постановления и обращается к Главе администрации Городского поселения   Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район РБ о вынесении решения о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, либо об отказе в признании молодой семьи нуждающейся  в улучшении жилищных условий. Решение об отказе в признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий может быть оспорено заявителем в установленном законом порядке.

4.2.6. Уполномоченный орган  (комиссия  по жилищным вопросам) после принятия решения о признании молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий, либо об отказе в признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий направляет гражданину, подавшему заявление, уведомление о принятии на учет или об отказе в принятии на учет.

4.2.7 Граждане, принятые на учет в качестве молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий, включаются в Книгу учета граждан в качестве молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий.

4.2.8. Постановление Главы администрации Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан о признании молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий, является основанием для подачи молодой семьи заявления по установленной форме на участие в подпрограмме « Обеспечение жильем молодых семей».

4.2.9. Документы, указанные в пункте 4.2.3 настоящего положения, представляются гражданами, как в подлинниках, так и  в копиях, заверенных нотариусом  или должностными лицами органов государственной власти и организаций, их выдавшими.

5.ОСНОВАНИЕ ОТКАЗА В ПРИЗНАНИИ  НУЖДАЮЩИМСЯ  В УЛУЧШЕНИИ ЖИЛИЩНЫХ УСЛДОВИЙ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ УЧАСТИЯ В НАСТОЯЩЕЙ ПРОГРАММЫ:

        5.1. Недостоверность данных, содержащихся в представленных заявителем документах;
       5.2. Несоответствие требованиям, предъявляемым к Претендентам на участие в настоящей Программе, определенным Программой;
       5.3. Намеренное ухудшение жилищных условий; под намеренным ухудшением жилищных условий для целей настоящей Программы понимаются действия граждан по отчуждению принадлежащего им на праве собственности недвижимого имущества, в результате совершения которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий для целей участия в Программе;
        5.4. Несоответствие заявителя критериям, указанным в пункте 4 настоящего Положения.
        5.2.Основания для отложения принятия решения о признании (не признании) нуждающимися в улучшении жилищных условий:
        5.2.1 Неполнота представленных заявителем документов, перечень которых определен в настоящем Положении;
        5.2.2. Противоречие сведений в представленных заявителем документах.
6. СНЯТИЕ ГРАЖДАН С УЧЕТА   В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В  ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ:

        6.1. Граждане  снимаются  с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае:

        1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета;

        2) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование, за исключением случаев изменения места жительства в пределах городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя;

        3) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения;

        4) выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

Приложение № 1
 к Положению «О порядке признания молодых семей  нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан».
ЗАЯВЛЕНИЕ

о признании молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий с целью участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» на 2011-2015годы.

В Администрацию ___________________________

___________________________________________

от ___________________________________________
(Ф.И.О.)
Проживающего   (ей) по адресу:

452170, Республика Башкортостан,  Чишминский район, р.п. Чишмы,

ул. _______________________, д. _____. кв. ______

Паспорт ____________________________________

____________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан)

Номер телефона_______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу признать мою семью нуждающейся  улучшении жилищных условий с целью участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей на 2007-2010 годы» в связи с:_____________________________________________________________________________
(указать причину в соответствии с пунктом 4.1 Положения)
Состав моей семьи _______человек:
1.Заявитель__________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
2.Супруг(а) _________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
3.____________________________________________________________________________

(родственные отношения, Ф.И.О.. число, месяц, год рождения)
4. ___________________________________________________________________________

(родственные отношения, Ф.И.О., число, месяц, год рождения)
К заявлению прилагаю документы:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Об изменении места жительства, состава семьи, семейного положения, а также в случае улучшения жилищных условий обязуюсь проинформировать не позднее 30 дней со дня возникновения таких изменений.
Подпись заявителя ______________ /______________________________________________/
(Ф.И.О.)

Подпись супруга(и) _____________ /________________________________________________/
(Ф.И.О.)
______» ___________________ 200_____г.
Приложение № 2
 к Положению «О порядке признания молодых семей   нуждающимися в улучшении жилищных условий на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан».
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Администрации №____

от «______» ____________200_ г.

По  заявлению _______________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(Ф.И.О., дата рождения заявителя)

о признании его (ее) и членов его (ее) семьи  нуждающимися в улучшении жилищных условий с целью участия в подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей на 2007-2010 годы", проживаюшего (ей) по адресу:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

с семьей в составе:

_____________________________________________________________________________

 (Ф.И.О. каждого члена семьи, дата рождения, родственные отношения,

_____________________________________________________________________________________________________
адрес места жительства)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Установлено, что _____________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

 является членом жилищно-строительного кооператива, нанимателем, собственником жилого(ых) помещения(ий) (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(краткая характеристика жилых помещений, количество, жилая площадь комнат, общая площадь жилых помещений этаж, техническое состояние, степень благоустройства и т.д.)

_______________________________________________________________________________________________________Обеспеченность общей площадью жилых помещений на одного человека

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

составляет ________, кв. м.

_____________________________________________________________________________

(дополнительные сведения, имеющие отношении к жилищному вопросу молодых семей,

_______________________________________________________________________________________________________ в том числе о наличии или отсутствии права на дополнительную жилую площадь)

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Заключение:

_____________________________________________________________________________

обоснованный вывод о признании или отказе в признании заявителя и членов его семьи нуждающимися в улучшении жилищных условии с целью участия в программе

_____________________________________________________________________________

«Обеспечение жильем молодых семей» на 2007-2010 годы")

 Глава  администрации __________________ /___________________________/

(подпись)                                         (Ф.И.О.)

М. П.